
 

 

 

 

 
 

Открытое акционерное общество 
« Теплоэнергетическая компания Мосэнерго» 

филиал 
МОСЭНЕРГОПРОЕКТ 

 
Реконструкция ПС 220/10 кВ «Гольяново». 
Г. Москва ул. Камчатская, вл. 7, ВАО. 

 
Рабочая документация 

Том 2 
Конструктивные и объемно-планировочные решения 

Книга 1 
Здание ЗРУ 10 кВ 

2072-12.Р 02.01 КР.КМ 

 

 
 
 
 
 
 
 

Главный инженер проекта                       А.С. Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013 





В
за
м.

 и
нв

 №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

19
84

-1
1.
Р 

 

 

 
 
 
Открытое акционерное общество 

«Ивэлектроналадка» 
 
 

Реконструкция ПС 220/10 кВ «Гольяново». 
Г. Москва ул. Камчатская, вл. 7, ВАО 

 
Рабочая документация 

 

Том 2 

Конструктивные и объемно-планировочные решения 

Книга 1 

Здание ЗРУ 10 кВ 

2072-12.Р 02.01 КР.КМ 

Главный инженер проекта    Е.И. Глазкова 

Изм. N док Подп. Дата 

    

    

    

Иваново 2013 г. 



 

      

2072-12.Р 02.01 КР.КМ.ОД       

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпис Дата 
Разраб. Ярунин 11.13 Реконструкция ПС 220/10 кВ 

"Гольяново» 
Раздел 2. Конструктивные и 

объемно-планировочные решения. 
Часть 1. Здание ЗРУ 10 кВ. 

Стадия Лист Листов 
Проверил Буньковский 11.13 Р 1 8 
    

ОАО «Ивэлектроналадка» 
г. Иваново 

Н.контр. Мастраков 11.13 
Утвердил Глазкова 11.13 

 

В
за
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 

 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о соответствии технических данных 

ОАО «Ивэлектроналадка» настоящим свидетельствует, что, представляемые документы 
являются полными, точными и соответствуют всем требованиям действующих на дату 
выпуска норм и правил, включая правила пожарной безопасности. 

При соблюдении правил технической эксплуатации, а также требований техники 
безопасности и пожаровзрывобезопасности, эксплуатация сооружений по данному 
проекту безопасна. 

Главный инженер проекта      Глазкова Е.И. 
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1 Ведомость основных комплектов рабочих чертежей 

Обозначение Наименование Примечание 

2072-12.Р 01.00 АР  Том.1 Архитектурные решения.   
Здание ЗРУ 10 кВ  

2072-12.Р 02.00 КР Том 2. Конструктивные и объемно-
планировочные решения  

2072-12.Р 02.01 КР Книга 1. Здание ЗРУ 10 кВ Данный 
комплект 

2072-12.Р 02.02 КР Книга 2. Кабельный туннель 10 кВ  

2072-12.Р 02.03 КР Книга 3. ОРУ 220 кВ. Опоры под оборудование  

2072-12.Р 02.04 КР Книга 4. ОРУ 220 кВ. Установка двух 
трансформаторов ТРДЦН- 100 МВА  

2072-12.Р 02.05 КР Книга 5. ОРУ 220 кВ. Кабельные трассы  

2072-12.Р 02.06 КР Книга 6. ОРУ 220 кВ. Порталы и молниеотводы  
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2 Ведомость рабочих чертежей основного комплекта 

Обозначение Наименование Кол. 
л-ов

Приме
чание 

2072-12.Р 02.00 КР Том 2. Конструктивные и объемно-
планировочные решения   

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-01 лист 1 Схема расположения элементов  
на отм. 0,000, +3,000 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-01 лист 2 Схема расположения колонн на отм. 0,000 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-01 лист 3 Разрезы 1-1, 2-2 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-01 лист 4 Разрезы 3-3 ÷ 6-6 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-01 лист 5 

Схема расположения балок перекрытия на 
отм. +3,000 

Схема расположения стропильных балок на 
отм. +7,850 

1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-02 лист 1 Колонны К1 и К2 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-02 лист 2 
Балки Б-1÷Б-3,  

Балки стропильные БС-1÷БС-3,  
1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-02 лист 3 Стойки Ст-1÷Ст-6 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-03 лист 1 Площадка ПЛ1, Площадка ПЛ2 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-03 лист 2 Лестница Л-2 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-03 лист 3 Стремянка Стр-1 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-03 лист 4 Стремянка Стр-2 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-04 лист 1 Рамы металлические Рм-1÷Рм-3 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-04 лист 2 Кронштейн Кр-1 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-04 лист 3 Жалюзийная решетка КЖ-1 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-04 лист 4 Козырьки КВ1, КВ2 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-04 лист 5 Рм-2.1 ÷ Рм-2.4 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-04 лист 6 Металлический щит МЩ-1 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-05 лист 1 Схемы раскладки стеновых панелей 1  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ-05 лист 2 Схема раскладки кровельных панелей 1  
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3 Ведомость ссылочных и прилагаемых документов 

Обозначение Наименование Примеча
ние 

 Ссылочные документы  

СНиП 2.09.03-85 Сооружения промышленных предприятий  

ГОСТ 5781-82 Сталь горячекатаная для армирования 
железобетонных конструкций  

ГОСТ 2590-2006 Прокат сортовой стальной горячекатаный 
круглый. Сортамент  

ГОСТ 8732-78 Трубы стальные бесшовные 
горячедеформированные. Сортамент  

ГОСТ 8639-82 Трубы стальные квадратные. Сортамент  

ГОСТ 103-2006 Прокат сортовой стальной горячекатаный 
полосовой. Сортамент  

ГОСТ 26020-83 Двутавры стальные горячекатаные с 
параллельными гранями полок. Сортамент  

ГОСТ 8240-97 Швеллеры стальные горячекатаные. Сортамент  

ГОСТ 8509-93 Уголки стальные горячекатаные равнополочные. 
Сортамент  

ГОСТ 19903-74 Прокат листовой горячекатаный. Сортамент  

ГОСТ Р 52644-2006 

Болты высокопрочные с шестигранной головкой с 
увеличенным размером под ключ для 
металлических конструкций. Технические 
условия 

 

ГОСТ Р 52645-2006 

Гайки высокопрочные шестигранные с 
увеличенным размером под ключ для 
металлических конструкций. Технические 
условия 

 

ГОСТ Р 52646-2006 
Шайбы к высокопрочным болтам для 
металлических конструкций. Технические 
условия 

 

ГОСТ 9467-75 
Электроды, покрытые металлические для ручной 
дуговой сварки конструкционных и 
теплоустойчивых сталей. Типы 

 

ГОСТ 25192-82 Бетоны. Классификация и общие технические 
требования  

 Прилагаемые документы  

2072-12.Р 02.01 КР.КМ.СО Спецификация оборудования, изделий и 
материалов  
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4 Ведомость расхода стали на серийные и монтажные элементы 
№ 
п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

1 Прокат, марка стали С245, ГОСТ 27772-88   

1.1 Двутавр 16Б2, ГОСТ 26020-83 кг 607,2 

1.2 Швеллер 16П, ГОСТ 8240-97 кг 130,8 

1.3 Швеллер 12П, ГОСТ 8240-97 кг 332,9 

1.4 Уголок 110х110х7, ГОСТ 8509-93 кг 184,0 

1.5 Уголок 90х90х6, ГОСТ 8509-93 кг 17,1 

1.6 Уголок 80х80х8, ГОСТ 8509-93 кг 144,8 

1.7 Уголок 75х75х6, ГОСТ 8509-93 кг 92,0 

1.8 Уголок 63х63х5, ГОСТ 8509-93 кг 108,6 

1.9 Уголок 50х50х5, ГОСТ 8509-93 кг 427,0 

1.10 Уголок 20х20х3, ГОСТ 8509-93 кг 12,9 

1.11 Уголок 125х80х7, ГОСТ 8510-86* кг 1051,6 

1.12 Лист t=20, ГОСТ 19903-74 кг 201,6 

1.13 Лист t=10, ГОСТ 19903-74 кг 274,9 

1.14 Полоса t=10, ГОСТ 103-2006 кг 207,5 

1.15 Полоса t=8, ГОСТ 103-2006 кг 16,8 

1.16 Полоса t=6, ГОСТ 103-2006 кг 66,4 

1.17 Полоса t=5, ГОСТ 103-2006 кг 33,9 

1.18 Полоса t=4, ГОСТ 103-2006 кг 42,2 

1.19 Полоса t=2, ГОСТ 103-2006 кг 369,6 

1.20 Труба 150х150х7, ГОСТ 8639-82 кг 543,2 

1.21 Труба 120х120х7, ГОСТ 8639-82 кг 10316,5 

1.22 Труба 110х110х6, ГОСТ 8639-82 кг 640,5 
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1.23 Труба 100х100х5, ГОСТ 8639-82 кг 270,9 

1.24 Труба 70х70х5, ГОСТ 8639-82 кг 1696,9 

1.25 Труба 70х70х3,5, ГОСТ 8639-82 кг 66,4 

1.26 Труба 70х70х3,5, ГОСТ 8645-68 кг 401,9 

 Всего стали С245: кг 18258.1 

2 Прокат, марка стали С275, ГОСТ 27772-88   

2.1 Двутавр 40К2, ГОСТ 26020-83 кг 15688,8 

2.2 Двутавр 26Ш2, ГОСТ 26020-83 кг 1977,6 

2.3 Двутавр 23Ш1, ГОСТ 26020-83 кг 9626,4 

2.4 Двутавр 20Ш1, ГОСТ 26020-83 кг 1224,6 

2.5 Лист t=30, ГОСТ 19903-74 кг 1483,2 

2.6 Лист t=20, ГОСТ 19903-74 кг 1744,8 

2.7 Лист t=15, ГОСТ 19903-74 кг 181,2 

2.8 Лист t=12, ГОСТ 19903-74 кг 66,0 

2.9 Лист t=10, ГОСТ 19903-74 кг 1010,4 

 Всего стали С275: кг 33003,0 

Общий расход кг 51261,1 

Масса с учетом наплавляемого металла в размере 1% кг 51773,7 

Масса металла для чертежей КМД в размере 3% от массы 
профилей кг 52798,9 
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5 Общие указания 
5.1 Данный комплект рабочих чертежей выполнен на основании: 

- Задания на разработку рабочей документации по титулу «Реконструкция ПС 220/10 кВ 

Гольяново», Москва, 2012 г.; 

5.2 -  Технического задания на разработку проектной и рабочей документации в части 

разделов «Архитектурные решения» и «Конструктивные и объемно – планировочные 

решения » по титулу «Реконструкция ПС 220/10 кВ «Гольяново» (приложение 2).  

5.3 Настоящая проектная документация выполнена на основании Договора № 183 от 22 

октября 2012 года между ОАО «Ивэлектроналадка» и филиалом ОАО «ТЭК Мосэнерго»-

«Мосэнергопроект».  

5.4 Рабочие чертежи выполнены в соответствии с нормами, правилами и стандартами России. 

5.5 Участок проектируемого строительства расположен в ВАО г.Москвы по адресу: ул. 

Камчатская, вл.7 и находится на застроенной территории действующего предприятия (ПС 

220/10 кВ «Гольяново»).  

5.6 В соответствии со СНиП 23-01-99* «Строительная климатология»:  

- расчетная зимняя температура воздуха     -28°С  

- средняя высота снежного покрова      201 мм; 

- преобладающее направление ветра в  

  летний/зимний периоды       СЗ/ ЮЗ; 

- продолжительность снежного покрова     ноябрь – март; 

- скоростной напор ветра (I район СНиП 2.01.07-85*)   0,23 кПа 

- величина снеговой нагрузки (III район по СНиП 2.01.07-85*)  1,8 кПа 

5.7 В рабочих чертежах приняты абсолютные отметки в Балтийской системе высот 1977 г. 

За относительную отметку ±0,000 принята отметка чистого пола проектируемого здания  

ЗРУ 10кВ А, Б – 1 , 6, соответствующая абсолютной отметке 159,55. 

5.8 Антикоррозионную защиту металлических конструкций выполнить в заводских условиях в 

виде лакокрасочного покрытия I группы. При повреждении антикоррозионного покрытия 

во время транспортировки или монтажа металлических конструкций антикоррозионное 

покрытие восстановить с помощью эмали ПФ-115 по ГОСТ 6465-76 за два раза по 

грунтовке ГФ-021 по ГОСТ 25129-82. 

5.9 Все работы должны производиться с учетом техники безопасности в строительстве 

согласно СНиП 12.03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть1» и  

СНиП 12.04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть2». 

5.10 Условные обозначения: 

заводская сварка 
монтажная сварка 
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Позиция Наименование и техническая характеристика Тип, марка, обозначение 
документа, опросного листа 

Код оборудования, 
изделия, материала Завод-изготовитель 

Единица 
изме-
рения 

Коли-
чество 

Масса 
единицы,  

кг 

Примечание
Масса 

общая,  кг 

 Материалы, изделия и конструкции         

         

 Железобетонные элементы:        

1 Фундаменты ГОСТ 13579-78       

  ФБС 12.4.6-Т   шт. 2 640 1280 

 Металлические элементы:        

2 Прокат круглый ГОСТ 2590-2006       

  Круг Ø20   кг.   40,8 

  Круг Ø18   кг.   18,2 

  Круг Ø10   кг.   2,8 

3 Трубы ГОСТ 8732-78       

  Труба Ø50х2,5   кг.   2,2 

4 Лестницы Серия 1.450.3-7.94 вып.2       

  ЛГФ45 – 30.9   шт. 2 217,5 435 

  ЛГФ45 – 18.9   шт. 2 129,9 259,8 

5 Площадки Серия 1.450.3-7.94 вып.2       

  ПГФ – 12.9   шт. 1 66,3 66,3 

6 Ограждение Серия 1.450.3-7.94 вып.2       

  ОЛГ45 – 12.30   шт. 4 30,9 123,6 

  ОЛГ45 – 12.18   шт. 4 19,0 76,0 

  ОПБГ – 12.9   шт. 2 18,6 37,2 

7 Листы стальные        

  ГОСТ 8568-77       

  Лист ромб В-К-ПУ-5,0Ст3сп   кг.   673,0 

  Лист ромб В-К-ПУ-6,0Ст3сп   кг.   56,2 

  Лист ромб В-К-ПУ-8,0Ст3сп   кг.   14758,6 
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8 Прокат, марка стали С245, ГОСТ 27772-88        

  ГОСТ 26020-83       

  Двутавр 16Б2   кг.   607,2 

  ГОСТ 8240-97       

  Швеллер 16П   кг.   130,8 

  Швеллер 12П   кг.   332,9 

  ГОСТ 8509-93       

  Уголок 110х110х7   кг.   184,0 

  Уголок 90х90х6   кг.   17,1 

  Уголок 80х80х8   кг.   144,8 

  Уголок 75х75х6   кг.   92,0 

  Уголок 63х63х5   кг.   108,6 

  Уголок 50х50х5   кг.   427,0 

  Уголок 20х20х3   кг.   12,9 

  ГОСТ 8510-86*       

  Уголок 125х80х7   кг.   1051,6 

  ГОСТ 19903-74       

  Лист t=20   кг.   201,6 

  Лист t=10   кг.   274,9 

  ГОСТ 103-2006       

  Полоса t=10   кг.   207,5 

  Полоса t=8   кг.   16,8 

  Полоса t=6   кг.   66,4 

  Полоса t=5   кг.   33,9 

  Полоса t=4   кг.   42,2 

  Полоса t=2   кг.   369,6 

  ГОСТ 8639-82       

  Труба 150х150х7   кг.   543,2 

  Труба 120х120х7   кг.   10316,5 
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  Труба 110х110х6   кг.   640,5 

  Труба 100х100х5   кг.   270,9 

  Труба 70х70х5   кг.   1696,9 

  Труба 70х70х3,5   кг.   66,4 

  ГОСТ 8645-68       

  Труба 80х40х4   кг.   401,9 

9 Прокат, марка стали С275, ГОСТ 27772-88        

  ГОСТ 26020-83       

  Двутавр 40К2   кг.   15688,8 

  Двутавр 26Ш2   кг.   1977,6 

  Двутавр 23Ш1   кг.   9626,4 

  Двутавр 20Ш1   кг.   1224,6 

  ГОСТ 19903-74       

  Лист t=30   кг.   1483,2 

  Лист t=20   кг.   1744,8 

  Лист t=15   кг.   181,2 

  Лист t=12   кг.   66,0 

  Лист t=10   кг.   1010,4 

 Метизы:        

10 Болты ГОСТ 52644-2006       

  Болт М18х80 10.9 ТД20   шт. 180 0,2 36,0 

  Болт М16х90 10.9 ТД15   шт. 144 0,2 28,8 

  ГОСТ 7808-70       

  Болт М14-6gx60.109.40X.016   шт. 162 0,125 20,3 

11 Гайки ГОСТ 52645-2006       

  Гайка М18.10 ТД20   шт. 360 0,1 36,0 

  Гайка М16.10 ТД15   шт. 448 0,1 44,8 

  ГОСТ 5927-70       

  Гайка М14-6Н.109.40Х.016   шт. 324 0,03 9,7 
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12 Шайбы ГОСТ 52646-2006       

  Шайба М18 ТД20   шт. 360 0,03 10,8 

  Шайба М16 ТД15   шт. 368 0,01 3,68 

  ГОСТ 6958-78       

  Шайба 14.01.08кп.016   шт. 324 0,03 9,7 

13 Болт самоанкерующийся HILTI HST M12-115   шт. 172   

14 Саморезы HARPOON HSP-R-S19   шт. 2400   

 Материалы:        

15 Бетон ГОСТ 25192-82       

  Бетон В7,5    м3 0,2   

16 Сэндвич-панель «THERMOPANEL» ТУ 5284-013-01395087-2001       

  ПСБ 120-1000 L=7860   шт. 30   

  ПСБ 120-1000 L=6910   шт. 25   

  ПСБ 120-1000 L=5400   шт. 3   

  ПСБ 120-1000 L=4770   шт. 4   

  ПСБ 120-1000 L=6460   шт. 3   

  ПСБ 120-1000 L=4000   шт. 3   

  ПСБ 120-1000 L=3260   шт. 4   

  ПСБ 120-1000 L=2500   шт. 12   

  ПСБ 120-1000 L=2230   шт. 4   

  ПСБ 120-1000 L=2000   шт. 4   

  ПСБ 120-1000 L=1960   шт. 6   

  ПСБ 120-1000 L=900   шт. 12   

  ПСБ 120-1000 L=7860   шт. 30   

  ПКБ 120-1000 L=7870   шт. 30   

         
 


